
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ 
COMUNA PIŞCHIA 
PRIMAR 

                                       HOTĂRÂREA Nr.4 
                                                         Din 31.01.2018 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Pișchia, 

aparatul permanent al Consiliului Local al comunei Pișchia și asistenții personali 
 

 
Consiliul Local al Comunei Pișchia;  
Având în vedere: 
- referatul nr.82/10.01.2018 al d-lui Sas Ioan, primarul comunei Pișchia,  

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Pișchia și 
aparatul permanent al Consiliului Local al comunei Pișchia; 

- raportul de specialitate nr.83/10.01.2018 întocmit de d-na Melinte Mărioara, 
inspector asistent; 

- procesul verbal nr.5396 din 14.12.2017 de negociere colectivă în vederea 
punerii în aplicare a O.U.G. nr.97/2017 dintre Sindicatul Liber al salariaților din 
Primăria Municipiului Timișoara  reprezentat de dl.Negrei Tiberiu și reprezentantul 
legal al Primăriei comunei Pișchia dl.Sas Ioan-primar; 

- avizul favorabil acordat de Comisia pentru programe de dezvoltare 
economico-socială,  buget-finanţe, agricultură; 

În conformitate cu prevederile: 
-art.11 și art.38 alin3 lit.a din Legea-cadru nr.153/28.06.2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr.846/29.11.2017 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe țară garantat în plată; 

Luând în considerare dispozițiile: 
-O.U.G. 79/08.11.2017 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal cu privire la cotele de contribuții de asigurări sociale, cota de 
contribuție  de asigurări sociale de sănătate și cota de impozit;  

-O.U.G.nr.82/08.11.2017 pentru modificarea și completarea unor acte 
normative  

-O.U.G.nr.90/06.12.2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și 
completarea unor acte normative și propagarea unor termene; 

În temeiul dispoziţiilor art.36, art.39 alin.1 şi 45 din Legea 
nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1 Începând cu data de 01.01.2018, se aprobă stabilirea salariilor de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Pișchia, asistenții personali și aparatul permanent 
al Consiliului Local, precum și coeficienții aferenți fiecărei funcții, grad/treaptă 
profesională prevăzuţi în Anexa nr.1 (Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor publice 
din aparatului de specialitate al Primarului comunei Pișchia) și Anexa nr.2 
(Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor contractuale din aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Pișchia și aparatul permanent al Consiliul Local al comunei 
Pișchia) care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
1 

 



 
Art.2 Stabilirea salariilor de bază aferente fiecărei funcții, grad/treaptă 

profesionalăpentru gradația 0 se stabilește prin înmulțirea coeficientului din anexe cu 
salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată în vigoare. 

Art.3 Începând cu data de 1 ianuarie 2018, se majorează cu 25% față de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2017, salariile de bază ale asistenților personali, 
conform prevederilor art.38 alin3 lit.a din Legea-cadru nr.153/28.06.2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice . 

Art.4 Salariile de bază pentru funcţiile specifice altor domenii de activitate 
bugetară, prevăzute în statele de funcţii, dovedite a fi necesare desfăşurării activităţii 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Pișchia sunt cele prevăzute în 
Anexele la Legea-cadru nr.153/28.06.2017 şi se acordă potrivit prevederilor art.38 
din legea menţionată. 

 Art.5 Gestionarea sistemului de salarizare a personalului din Primăria Comunei 
Pișchia se asigură de ordonatorul de credite, în condiţiile legii.  

  Art.6 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, încetează orice 
dispoziție contrară acesteia. 

  Art.7 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează dl.Sas Ioan, 
primarul comunei Pișchia, Compartimentul contabilitate și Compartimentul resurse 
umane.  

 Art.8 Hotărârea a  fost adoptată cu votul “pentru” a 10 consilieri din cei 10 
prezenţi la şedinţă. 

 Art.9 Hotărârea se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Primarului Comunei Pişchia; 
- Compartimentul contabilitate; 
- Compartimentului resurse umane;          
- Cetăţenilor prin afişare. 
 
 
 
 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR,         
                         Jurj Gheorghe                                       Nicola Otilia–Adriana   
 

2 
 



       

 Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Pișchia nr.4/31.01.2018 
România                                                                                                                                                                                      
Judeţul Timiș    
Comuna Pișchia  

 
Nomenclatorul 

şi ierarhia funcţiilor publice din aparatul de specialitate al Primarului comunei Pișchia  cuprinzând coeficienţii şi salariul de bază corespunzător 

a) Funcţii publice de conducere 
 

Nr. crt Funcţia Nivelul studiilor SALARIUL DE BAZĂ 
   GRADI GRAD 11 

   Coeficient Salariul de bază Coeficient Salariul de bază 
1 Secretar al unităţii administrativ-teritoriale S 3.5 6650 3.5 6650  

Notă: Salariul de bază prevăzute la gradul I şi gradul II cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim 

b) Funcţii publice generale de execuţie 
Nr 
crt 

Funcţia Nivelul studiilor Coeficient  GRADAŢIA 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0 1 2 3 4 5 

1 Consilier, consilier juridic, expert, inspector;       
grad profesional superior 

S 2.30 Salariul de bază 4370  
4.698      4.933  5180 5310 5443 

 
 

grad profesional principal S 2.25 Salariul de bază 4275  
4.596  4.826  5067 5194 5324 

 
 

grad profesional asistent S 2.20 Salariul de bază 4180  
4.494   4.719  4955 5079 5206 

 
 

grad profesional debutant S 2.10 Salariul de bază 3990  
4.289      4.503  4728 4846 4967 

2 Referent; grad profesional superior M 2.00 Salariul de bază 3800  
4.085      4.289  4503 4616 4731 

 
 

grad profesional principal M 1.95 Salariul de 
bază 

3705  
3.983 4.182  4391 4501 4614 

 
 

grad profesional asistent M 1.90 Salariul de bază 3610  
3.881    4.075  4279 4386 4496 

 
 

grad profesional debutant1 M 1.85 Salariul de bază 3515  
3.779      3.968  4166 4270 4377 

 
INITIATOR, 

         ING. SAS IOAN 
 
 

 

                                                 



 
 

                                                                                                                                                                         Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Local al Comunei Pișchia nr.4/31.01.2018 
România   
Judeţul Timiș           
Comuna Pișchia 

Nomenclatorul 
şi ierarhia funcţiilor contractuale din aparatul de specialitate al Primarului comunei Pișchia și aparatul permanent al Consiliul Local al comunei Pișchia 

cuprinzând coeficienţii şi salariul de bază corespunzător 
 

 
 

a) Funcții contractuale pentru aparatul de specialitate al Primarului comunei Pișchia 
 

Nr. cit Funcţia Nivelul 
studiilor 

  GRADAŢIA 
Coeficient  0 1 2 3 4 5 

1 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor contabil, 
arhitect, referent de specialitate, inspector casier; gradul I A 

S 2.20 Salariul de bază 4180  
4.494      4719  4955 5079 5206 

 gradul I S 2.15 Salariul de bază 4085  
4.391      4611  4842 4963 5087 

 gradul II S 2.10 Salariul de bază 3990  
4.289     4503  4728 4846 4967 

 debutant S 2.00 Salariul de bază 3800  
4.085      4289  4503 4616 4731 

2 Referent, inspector, referent casier treapta IA M 1.70 Salariul de bază 3230  
3.472      3646  3828  3924 4022 

treapta I M 1.55 Salariul de bază 2945  
3.166      3324  3490 3577 3666 

treapta II M 1.50 Salariul de bază 2850  
3.064    3217  3378 3462 3549 

debutant M 1.45 Salariul de bază 2755  
2.962      3110  3266 3348 3432 

3 Bibliotecar, redactor, tehnoredactor, operator date, 
controlor date, restaurator, conservator – treapta I-a A 

M 1.70 Salariul de bază 3230  
3.472      3646  3828 3924 4022 

 Treapta  I-a M 1.60 Salariul de bază 3040  
3.268      3431  3603 3693 3785 

 Treapta a II-a M 1.55 Salariul de bază 2945  
3.166      3324  3490 3577 3666 

 Debutant  M 1.45 Salariul de bază 2755  
2.962      3110  3266 3348 3432 

           

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                

 
b)Funcții contractuale pentru aparatul permanent al Consiliului Local 
 

Nr. cit Funcţia Nivelul 
studiilor 

  GRADAŢIA 

 
 

 
 

 
 

Coeficient  0 1 2 3 4 5 

1 Consilier juridic 
gradul IA 

S 2.30 Salariul de bază 4370  
4.698     4933  5180 5310 5443 

 gradul I S 2.25 Salariul de bază 4275  
4.596     4826  5067 5194 5324 

 
 

gradul II S 2.15 Salariul de bază 4085  
4.391    4611  4842 4963 5087 

 debutant S 2.00 Salariul de bază 3800  
4.085      4289  4503 4616 4731 

           
 

 
 

INITIATOR, 
 

ING. SAS IOAN

4 Muncitor calificat                 I M,G 1.48 Salariul de bază 2812  
3.023     3174  3333 3416 3501 

II M,G 1.47 Salariul de bază 2793  
3.002      3152  3310 3393 3478 

III M,G 1.46 Salariul de bază       2774  
2.982 3131  3288 3370 3454 

IV M,G 1.45 Salariul de bază 2755  
2.962      3110  3266 3348 3432 

5 Muncitor necalificat              I M,G 1.30 Salariul de bază 2470  
2.655      2788  2927 3000 3075 

Il-fară sporuri M,G 1.29 Salariul de bază 2451  
2.635      2.767  2905 2978 3052 



 


